
 

 

 

 

 

 

                    

Città di Castelvetrano 

 

 
  

  DETERMINAZIONE DEL SINDACO n.   04   del  18/01/2023



OGGETTO: 

 

ATTUAZIONE DELLE POLITICHE TERRITORIALI DELLA 

REGIONE SICILIANA PER IL PERIODO DI PROGRAMMAZIONE 

2021-2027.  

 Nomina Referente tecnico/amministrativo/gestionale 

 arch. Vincenzo Barresi 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SEGRETARIO GENERALE   segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA                  vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                  adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7 Ufficio personale ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it 

8 Comune di Trapani - Referente dell’Area Urbana 

Funzionale della Sicilia Occidentale 
gabinetto.sindaco@pec.comune.trapaani.it 

 

Il proponente 

Sig.ra Rosanna Balsamo 

 F.to  Rosanna Balsamo 

 



 

 

 

IL SINDACO  

 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in 

particolare al FESR e all’FSE plus; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 

15.07.2022 dalla Commissione Europea; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23.03.2022 

“Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le 

politiche territoriali - Apprezzamento” che ha apprezzato il Documento Strategico 

Regionale (DSR) del Programma regionale FESR 2021 – 2027 (PR); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 

“Programma Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione” che ha 

apprezzato la prima versione del PR FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla 

Commissione Europea e che è in corso il negoziato che porterà ad approvare il 

programma; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 

“Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della 

procedura preliminare all'adozione da parte della Commissione Europea” che ha 

apprezzato il testo integrato del PR FESR 2021-2027, il documento metodologico di 

accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana 

per il ciclo 2021-2027”; 

Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la 

quale è stato approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016.;  

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della 

Regione Siciliana nr. 1258 del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di 

protocollo d’intesa tra i sindaci dei comuni dell’Area Urbana/Territoriale e il documento 

“Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e 

attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027”;      

Vista la delibera di G.M. n. 06 del 11.01.2023 di approvazione dello schema di 

protocollo d’intesa per l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana per 

il periodo di programmazione 2021-2027, tra gli 11 comuni facenti parte dell’area Urbana 

Funzionale (FUA) di Trapani;    

Visto il relativo protocollo d’intesa sottoscritto presso il comune di Trapani il 

13.01.2023;  

Visto in particolare il seguente testo dell’art. 4 del suddetto protocollo d’intesa:  

“I Comuni dell’Area sottoscrittori si impegnano alla costituzione, entro i 
termini previsti dagli atti di indirizzo dell’AdG del PR FESR 2021-2027 , con la 
formalizzazione del soggetto giuridico aggregativo di cui al precedente art. 2, 



dell’Ufficio Comune della coalizione, che dovrà almeno svolgere le funzioni di 
programmazione della strategia e di selezione delle operazioni, in cui potranno 
essere incardinate le funzioni delegate alla coalizione dall’AdG, nel rispetto 
della separazione delle funzioni. 

Con la costituzione dell’Ufficio Comune, i Comuni sottoscrittori assicurano 
ogni azione e risorsa necessaria al medesimo Ufficio e, tra gli altri, la 
indicazione puntuale della sede, numeri e recapiti telefonici e PEC, definizione 
dell’organigramma del personale addetto, data di inizio dell’attività, dotazioni 
informatiche, dotazione effettiva, alla data di costituzione, delle risorse umane a 
tempo pieno e tempo parziale con adeguata professionalità e relativa 
definizione dei ruoli, efficacia degli atti di costituzione dell’ufficio, definizione 
degli orari di apertura dell’ufficio e di funzionamento, individuazione dei 
responsabili del procedimento ed ogni altra informazione e atto utile per la 
costituzione e l’avvio delle attività. 

Tali elementi gestionali dovranno essere compendiati all’interno di un 
piano di organizzazione dell’Ufficio comune e unitamente ai requisiti previsti ai 
precedenti artt. 2 e 3 costituiranno elementi preliminari alla verifica circa 
l’ammissibilità dell’Autorità Urbana/Autorità Territoriale da parte dell’AdG; 

 

Rilevata pertanto l’esigenza di individuare il referente per l’ente per quanto prima 

previsto;   

Vista l’attuale struttura organizzativa dell’ente come ultimamente approvata con delibera 

di G.M. n. 24 del 18/02/2022 nella quale all’interno della Direzione Organizzativa IV è 

insita l’U.O. Progetti Speciali e iniziative dell’Unione Europea; 

Rilevato che la stessa risulta U.O. è stata istituita per le suddette fattispecie relative ai 

programmi comunitari; 

Visto/i   

- D.lgs. 267/2000; 

- il regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 

NOMINARE Referente dell’ente per l’attuazione delle politiche territoriali della 

Regione Siciliana per il periodo di programmazione 2021-2027 il responsabile della 

Direzione Organizzativa IV Arch. Vincenzo Barresi;  

INCARICARE il suddetto funzionario di ogni procedura 

tecnico/amministrativa/gestione connessa alla suddetta attuazione;  

NOTIFICARE la presente determinazione all’interessato. 

 

                                                                                                             Il Sindaco 

                                                                                                      Dott. Enzo Alfano 

                                                                                                       F.to Enzo Alfano 



 

 

 

 

                                                 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE all’Albo Pretorio on-line n. _______________ del ______________.  

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale Castelvetrano, lì ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


